BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC TRỒNG TRỌT

VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /TB-TTTV-QLG Hà Nội, ngày         tháng         năm 2026

THÔNG BÁO

Về việc chấp nhận đơn đăng ký bảo hộ giống cây trồng mới

Kính gửi: Viện Nghiên cứu Mía đường

(Địa chỉ Khu phố An Thuận, Phường Phú An, Thành phố Hồ Chí Minh)

Căn cứ Quyết định số 58/QĐ-BNNMT ngày 01/03/2025 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Môi trường quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; căn cứ Quyết định số 1818/QĐ

BNNMT ngày 30/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường sửa đổi

một số điều có liên quan đến nhiệm vụ và tổ chức thanh tra tại các quyết định quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị trực thuộc

Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Điều 174, Điều 176, Điều 177 Luật Sở hữu trí tuệ và khoản 70 Điều

1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật sở hữu trí tuệ năm 2022;

Căn cứ Nghị định 79/2023/NĐ-CP ngày 15/11/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về quyền đối

với giống cây trồng;

Xét kết quả thẩm định hình thức đơn đăng ký bảo hộ giống mía VN18-32-1

của phòng Quản lý giống cây trồng;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý giống cây trồng.

Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thông báo:

1. Chấp nhận đơn đăng ký bảo hộ giống cây trồng sau:

- Số đơn: 2026_25.

- Ngày nộp: 10/3/2026.

- Tên giống: VN18-32-1

- Tên loài: Mía – Saccharum L.

- Người đăng ký: Viện Nghiên cứu Mía đường.

Địa chỉ: Khu phố An Thuận, Phường Phú An, Thành phố Hồ Chí Minh

 - Tác giả:

2

+ Tác giả chính: Cao Anh Đương

Địa chỉ: Viện Nghiên cứu Mía đường

Quốc tịch: Việt Nam

Điện thoại: 0915931945               Email: caoanhduong73@gmail.com

+ Đồng tác giả theo danh sách sau:

STT Họ và tên Điện thoại Email Địa chỉ

1 Phạm Văn Tùng 0915931945
caoanhduong73@gmail.co

m

Viện

Nghiên cứu

Mía đường

2 Thân Thị Thu Hạnh 0902580872
pvtungmiaduong@gmail.co

m

3 Nguyễn Thị Hà Nhi 0386570779 thanhanh.cnsh@gmail.com

4 Nguyễn Minh Hiếu 0982536256 hanhikhd41@gmail.com

5 Võ Mạnh Hùng 0779016635 hieuk16@yahoo.com

6
Nguyễn Cương

Quyết
0975356542 manhhung285@gmail.com

7 Mai Đức Bình 0938465908
nguyencuongquyet1979@gma

il.com

8 Nguyễn Thị Huế 0919009986 anbinhth87@gmail.com

9 Trần Bá Khoa 0937461006
huenguyen.snmn@gmail.co

m

10 Lý Thị Trang Hồng 0978825948 bakhoa04@gmail.com

11 Nguyễn Thị Lệ Hằng 0352621655
tranghongttn25@gmail.co

m

 - Đại diện của chủ đơn: Không.

 2. Đơn nói trên được chấp nhận là đơn hợp lệ từ ngày thông báo.

3. Ghi nhận tạm thời với tên giống đăng ký bảo hộ: VN18-32-1.

 4. Được hưởng quyền ưu tiên theo đơn đầu tiên số: Không.

5. Hình thức khảo nghiệm kỹ thuật:

Đề nghị: Viện Nghiên cứu Mía đường căn cứ các quy định tại Điều 8 Nghị

định số 79/2023/NĐ-CP để thực hiện khảo nghiệm DUS giống đăng ký trên theo

kế hoạch đề xuất. Khảo nghiệm DUS đối với giống mía VN18-32-1 thực hiện

theo hướng dẫn tại TG/186/1 do UPOV ban hành ngày 06/04/2005. Trong quá

trình thực hiện nếu có thay đổi kế hoạch khảo nghiệm, Quý đơn vị báo cáo bằng

văn bản đến Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật. Cục sẽ thành lập Đoàn chuyên

mailto:caoanhduong73@gmail.com
mailto:thanhanh.cnsh@gmail.com
mailto:hanhikhd41@gmail.com
mailto:manhhung285@gmail.com
mailto:bakhoa04@gmail.com
mailto:tranghongttn25@gmail.com
mailto:tranghongttn25@gmail.com

3

gia để đánh giá thí nghiệm khảo nghiệm DUS trong quá trình Quý đơn vị thực

hiện thí nghiệm khảo nghiệm. Trong thời hạn 90 ngày kể từ ngày kết thúc khảo

nghiệm, Quý đơn vị gửi báo cáo kết quả khảo nghiệm DUS đến Cục Trồng trọt

và Bảo vệ thực vật.

6. Thông báo này được công bố trên Tạp chí Nông nghiệp và Môi trường

và Cổng thông tin điện tử của Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- BPMC (để trả lời tổ chức, cá nhân);

- Tạp chí NN&MT (để đăng tải);

- Văn phòng Cục (để đăng tải);

- Lưu: VT, QLG.(P.D.H)

KT.CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-11T16:51:25+0700
	Hà Nội
	Nguyễn Thị Thu Hương<ntthuong4@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-11T16:47:49+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-11T16:47:50+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-11T16:47:51+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-11T16:47:59+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!